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Sammanfattning:  

  

Denna uppsats kommer undersöka närmare på hur hembygdsrörelsen etablerades i Norrbotten 

och hur hembygdsföreningarna i Norrbotten utvecklats från sent 1800-tal till 2022. Uppsatsen 

kommer även behandla människorna bakom rörelsen och Norrbottens hembygdsföreningars 

fokus och mål. Utöver detta är några av de centrala frågorna som lyfts fokuserade på om 

geografin har någon påverkan på hembygdsföreningarna i Norrbotten, det vill säga har en stads 

geografiska position någon påverkan på föreningens storlek eller hur det förvaltas? Denna 

uppsats kommer titta närmare på två hembygdsföreningar i Norrbotten, valet av dessa är dels 

deras tidiga start, dels deras differens i deras geografiska beläggning. Alla undersökningar som 

genomförs för denna uppsats kommer utgå från historiebruk som teori och som metod används 

muntlig historia, källkritisk granskning och arkivstudier. Resultatet av undersökningen är att 

hembygdsrörelsen hade en relativt tidig start i Norrbotten och bedrivs av eldsjälar och 

merparten pensionärer samt att geografin hade en stor påverkan på hembygdsföreningarna.   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

Abstract:  

  

This thesis will investigate how the homestead movement was established in the northern parts 

of Sweden and how the local heritage associations in the northern Sweden developed from the 

late 1800s to 2022. The thesis will observe people behind the movement and focus and goals in 

the associations, combined with whether geography has any impact. Does a city's geographical 

position have any impact on the size of the association or how it is managed? This thesis will 

take a closer look at two local heritage associations, because of their early start and their 

difference in their geographical position. The theory is the use of history, and the methods is 

oral history, source-critical review, and archival studies. The result is that the homestead 

movement had an early start in the northern Sweden and is conducted by enthusiasts and most 

pensioners and that geography had a major impact on the homestead associations.   
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1 Inledning   

  

1.1 Inledning   

Ordet hembygd är förknippat med en människas eller en familjs rötter och då ofta i historisk 

mening. Hembygd betyder precis som det låter, den trakt där hemmet är, det kan med andra ord 

vara en människas uppväxtmiljö, där en liten del av ens identitet skapas. Hembygd idag är inte 

densamma som det var för 200 år sedan. För det mesta förknippar man en hembygd med gamla 

hembygdsgårdar från 1800-talet. Idag kan man däremot se att den moderna hembygden är stora 

bostadsområden nära industrisamhället där det råder ett mångkulturellt samhälle som dateras 

till efterkrigstiden. Den hembygd man försvarade och bevarade från industrialismen under 

hembygdsrörelsen har i viss mån lyckats då vi idag har stora fina hembygdsgårdar, 

hembygdsföreningar och bevarande av historiska minnen. Däremot kan man också se det lite 

som att de i vissa mått inte förstod den modernisering som tiden medför och att ordet och 

begreppet hembygd till viss del förändrats med tid och där industrin hade en stor påverkan. 

(Arvastson. 2001)  

Trots att begreppet hembygden förändrats över tid har hembygdsrörelsen bibehållit sin 

originalambition, den att bevara, minnas, hedra och ge förståelse för historien i respektive 

hembygd. (Arvastson. 2001)  

Denna uppsatts kommer handla om hembygdsrörelsen i Norrbotten, dess start, utveckling och 

nutid. Hembygdsrörelsen och dess kulturarv är något som idag mera sällan talas om, tillskillnad 

från tillexempel 1970-talet och grönavågen som innebar ett stort uppsving för 

hembygdsrörelsen. Detta är ett av nedslagen i hembygdsrörelsens historia som uppsatsen 

kommer undersöka. Denna uppsats bygger på att förstå om det har skett en förändring i 

hembygdsrörelsen i Norrbotten från dess start till idag, och om det har skett en förändring hur 

har den då sett ut. Genom nedslag vid tre tillfällen, dess start, dess mitt (gröna vågen) och till 

slut nutid kommer uppsatsen undersöka hembygdsrörelsens historia i Norrbotten.  

Riksantikvarieämbetet (Riksantikvarieämbetet, 24 februari 2021) har fått i uppdrag av 

regeringen att ta fram en rapport kring kulturarvet i regionerna och dess betydelse för samhället. 

Riksantikvarieämbetets mål är att upplysa kring värnandet om kulturarvet och dess positiva 

följder på samhällsekonomin samt att värnandet av kulturarvet bland annat leder till attraktiva 

besöksmål. Kulturarvet försvaras och bevaras i största del av ideella föreningar och rörelser, 

sådana som exempelvis hembygdsrörelsen. Kulturarv kan även bidra med sociala 
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samanhållningen i glesbygden. Detta material förstärker vikten av att värna om kulturarvet, 

bland annat via hembygdsrörelsen. Med denna rapport ser man även hur kommunen, regionen 

och staten väljer att prioritera kulturarvet och kan där av möjligen urskilja en potentiell framtid 

för hembygdsrörelsen.  

Kulturarv kan vara en ganska bred term, men i denna uppsats kommer ordet kulturarv definieras 

enligt Riksantikvarieämbetets definition det vill säga att kulturarv är materiella och 

immateriella lämningar som påverkat människan på något vis. Exempel på dessa är 

kvarlämningar, språk, konstruktioner, strukturer och kunskaper med mera. 

(Riksantikvarieämbetet 14 oktober 2021) I denna uppsats fokuserar vi på immateriellt kulturarv, 

det vill säga levande traditioner, traditionellt hantverk och sociala sedvänjor. Samt materiella 

kulturarv sådana som byggnader som lämnats kvar och olika föremål.   

  

1.2 Syfte och frågeställning:  

Syftet med denna uppsats är att få förståelse för hur hembygdsrörelsen i Norrbotten kan ha 

förändrats över tid, från tidigt 1900-tal till 2022. Detta kommer ske genom ett antal 

frågeställningar för att bryta ner och få en djupare och tydligare bild. Dessa frågeställningar 

lyder som följande:  

• Hur och varför har hembygdsrörelsen i Norrbotten förändrats över tid, från starten under 

tidigt 1900-tal till idag år 2022?  

• Hur ser framtiden ut för hembygdsrörelsen i Norrbotten?   

• Vem eller vilka människor var det som engagerade sig i hembygdsrörelsen i Norrbotten?   

• Vad fokuserar hembygdsföreningarna i Norrbotten på i första hand?  

• Vilken roll spelar geografin för hembygdsrörelsen i Norrbotten? Påverkar det hur eller 

vart hembygdsföreningarna väljer att etablera sig? Eller vilka som är med och engagerar 

sig?  

Uppsatsen kommer titta närmare på två hembygdsföreningar i Norrbotten och med hjälp av 

frågorna får man en ungefärlig bild av hur hembygdsföreningarna kan skilja sig åt eller likna 

varandra i hur det fungerar och verkar i samhället. De två föreningarna som uppsatsen kommer 

titta närmare på är Nederluleås hembygdsföreningen och Gällivare sockens hembygdsförening.   
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1.3 Tidigare forskning:  

Angående tidigare forskning som endast rör Norrbotten och dess hembygdsrörelse hittades två 

relevanta titlar. En årsbok från 2016 utgiven av Norrbottens hembygdsförbund (2016) En årsbok 

med flera artiklar med inriktning på släkt och hembygd. I denna bok finns det mycket relevant 

fakta kring bildandet av hembygdsrörelsen och dess framskridande i olika delar i regionen. Rolf 

Johansson (2016) skriver att hembygdsrörelsen och Norrbottens museum växer fram parallellt 

med varandra och fortsätter i artikeln kring denna gemensamma framväxt och dess påverkan i 

regionen. Här nämns både framskridandet av hembygdsföreningar och hembygdsgårdar runt 

om i Norrbotten.  

Hembygdsrörelsen i Norrbottens län (Laquist 1946) är en bok skriven med fokus på 

hembygdsrörelsens start men även hur hembygdsföreningarna startade i olika delar i regionen. 

Denna bok är skriven ur ett historiskt perspektiv trots att den skrevs i relativ närtid med 

hembygdsrörelsens och hembygdsföreningarnas start. Även denna bok tar upp hur Norrbottens 

museum påverkade hembygdsföreningarna och rörelsen i stort. Denna bok lyfter vidare vilka 

som låg för grunden till hembygdsföreningar och hembygdsrörelsen i stort.  

Utöver dessa två böcker fann jag även en akademisk studie ”Hembygd: I samtid och framtid  

1890–1930” skriven av Maria Björkroth (2000). Hon skriver kring hembygden under 1890– 

1930, hur människor levde under dessa årtionden och hur hembygden skapades, hon menar på 

att i processen som Sverige gick igenom under slutet av 1800-talet när Sverige gick från 

bondekultur till industrisamhälle var det viktigt att tillsammans komma överens om Sveriges 

historia. I slutet av boken skriver hon även om hembygdsvården och bevarandet av hembygdens 

kultur. Björkroth menar vidare att det är mellan slutet på 1800-talet och 1930talet som rörelser 

med fokus på att bevara exempelvis kultur spred sig inte bara nationellt men även på lokalnivå. 

Denna bok är däremot skriven ur ett brett svenskt perspektiv. Denna avhandling kommer därför 

främst vara intressant för denna uppsats i syfte att se hur hembygdsrörelsen generellt har vuxit 

fram i Sverige.   

Det dessa böcker har gemensamt är att de alla tre hänvisar till starten av hembygdsrörelsen 

vilket man kan mena på är i slutet av 1800-talet till tidigt 1900-tal, och hur olika event och andra 

rörelser påverkats. Laquist (1946) skriver i vad vi idag skulle påpeka vara ur ett närmare 

perspektiv jämfört med Årsboken 2016 (2016) utgiven av Norrbottens  

Hembygdsförbund som skriver ut ifrån ett mer nutida perspektiv. Trots detta stora glapp i när 

dessa böcker och forskningar genomfördes av dessa författare skriver det angående näst intill 
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samma saker/historiska händelser. Trots de två olika perspektiven har det ungefär samma 

infallsvinkel i deras forskning/böcker.  

Västerbottens läns hembygdsförbund gav ut boken Hundra år med hembygdsrörelsen i  

Västerbotten 1919–2019 (2019). Denna bok nämner hur hembygdsrörelsen etablerades i 

Västerbotten under slutet av 1800-talet och hur hembygdsföreningar och museum bildades. 

Lika så nämner boken Tidskriften Västerbotten, som enligt boken var ett signum för 

hembygdsrörelsen i Västerbotten. Vidare beskrivs även olika hembygdsgårdar runt om i 

Västerbotten samt det textila kulturarvet exempelvis hemslöjden i Västerbotten och deras 

slöjdtraditioner. Andra traditioner som nämns är folkdräkten i Västerbotten och det traditionella 

tunnbrödet. Boken avslutas med att diskutera framtiden för hembygdsföreningen i Västerbotten.    

En lucka i inom hembygdsrörelsen i Norrbotten är hur rörelsen sett ut efter starten rent generellt 

men även inom det olika stadsdelarna där olika hembygdsföreningar etablerat sig. Har 

hembygdsrörelsen förändrats över tid och varför? Samt hur ser den ut idag? I den tidigare 

forskningen, Årsboken från 2016 (Norrbottens hembygdsförbund 2016) och Laquist (1946) 

ligger fokuset på hur det startade men inte i hur förändringar kan ha uppstått inom rörelsen. I 

de flesta fall diskuteras det även enbart kring hembygdsgårdarna och dess kulturarv och mindre 

kring andra delar i kulturarvet exempelvis hantverk, musik och traditioner. Vidare diskuterar 

dessa böcker eller avhandlingar inte skillnaden mellan de olika föreningarna beroende på 

geografi och population. Det beskrivs i stället övergripande kring enstaka föreningars uppkomst 

och arbete för att bevara hembygden. Undantaget är Västerbottens läns hembygdsförbund 

(2019) som tar upp ovanstående aspekter i hembygdsrörelsen men som endast fokuserar på 

Västerbotten.   

Därför anser jag att det behöves mer forskning och lärdom kring hur hembygdsrörelsen i 

Norrbotten har förändrats över tid och varför. Bland annat inom kategorierna medlemmar, 

etablering av föreningar och föreningarnas mål och driv. Vidare vill jag även med uppsatsen 

belysa dagens läge i hembygdsrörelsen i Norrbotten och försöka utläsa en eventuell framtid  
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1.4 Teori:  

  

I teorin Historiebruk tar man hänsyn till hur olika historiska händelser används av människor i 

samtiden. Detta är i säg inte ett nytt tankesätt men något som forskare alltmer börjar fokusera 

mer på, det gäller även svenska forskare. Med historiebruk är man först och främst intresserad 

av hur politiken påverkar historien, men mer viktigt i denna uppsats, även kulturella aspekter. I 

denna teori fokuseras det även på hur olika grupper tolkar historien, för just gruppens syfte, 

man kan enkelt uttrycka det som att historien vinklas efter gruppens infallsvinkel och syftet att 

granska historien. (Florén & Ågren. 2006)  

Denna vinklade syn på historien behöver nödvändigtvis inte vara fel, det handlar i stället om att 

beroende på grupp tar man lärdom av historien, exempelvis vad som kan anses vara rätt eller 

fel, men framför allt skapar gruppen genom denna infallsvinkel i historien en samhörighet med 

varandra samt även med historian, i detta fall en samhörighet i hembygdsrörelsen. Syftet med 

Historiebruk, är att granska denna rörelse som en neutral part men samtidigt visa att historia 

inte är neutral utan vinklas av åskådaren och syftet. (Florén & Ågren. 2006)  

  

Det finns flera underkategorier inom historiebruk, men det delar inom historiebruk som jag 

noterat används av informanterna och i hembygdsföreningarna är bland annat vetenskapligt 

historiebruk, bland annat informanterna själva men även andra i de olika hembygdsföreningarna 

har granskat källor av vikt inom ämnet hembygdsrörelsen i Norrbotten för att sedan publicera 

böcker eller tidskrifter för att kunna ge en så korrekt bild som möjligt av hembygdsrörelsens 

händelseförlopp i Norrbotten och dela med sig av sin kunskap inom vissa områden. Vidare har 

jag även noterat politiskt-pedagogiskt historiebruk, vilket betyder att man lär sig av historien 

och tar beslut i samtiden baserat på resultatet av historiska beslut. Exempel på detta är hur 

hembygdsrörelsen startat museum runt om i Norrbotten och hur hembygdsföreningarna 

förvaltar och kommunicerar med den kommun de är kopplade till.   

Informanterna har även nämnt ämnen inom det ekonomiska eller kommersiella historiebruket. 

Exempelvis har det nämnt hur hembygdsföreningarna använder sig av kulturarven för att locka 

turister och möjligtvis tjäna pengar? (Stockholmskällan 2023)   

Detta skulle jag anse faller under medelvida teorier, som menas att man undersöker vissa delar 

av historien eller samhället, i detta fall är det en viss rörelse under ett visst tidsspann.  

(Florén, Ågren & Erlandsson. 2018).  
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När det kommer till den tidigare forskningen anser jag att de utgår från vetenskapligt 

historiebruk och politisk-pedagogiskt historiebruk, däremot ser man mindre av det ekonomiska 

eller det kommersiella historiebruket. Jag skulle anse att det vetenskapliga historiebruket ändå 

väger tyngst i den tidigare forskningen.   

  

1.5 Källmaterial och metod:  

  

Det källmaterial jag kommer att använda mig av i uppsatsen kommer bland annat vara muntlig 

historia.  Den muntliga historien kommer bedrivas genom intervjuer. Valet av intervjuerna är 

baserat på tillgänglighet, informanternas kunskap och etablering i respektive förening samt 

deras långa engagemang i hembygdens bevarande i Norrbotten. En svårighet med intervjuerna 

är att det finns flera tusen medlemmar utspridda över flera tiotal mil, därför är det svårt att få 

en rättvis bild genom intervju då hembygdsrörelsen kan se olika ut i olika delar av regionen. De 

jag har valt att intervjua kommer från de två hembygdsföreningar jag valt att utgå ifrån i just 

denna uppsats. Anledningen till valet av dessa två föreningar, Gällivare Sockens 

Hembygdsförening och Nederluleås Hembygdsförening, var bland annat att dessa två 

föreningar startades relativt tidigt, detta ansåg jag vara till fördel i uppsatsen då man kunde 

utlösa ett tydligare mönster som kunde besvara mina frågeställningar. En annan anledning var 

att de skiljde sig geografiskt, ena är i kustlandet och det andra i inlandet och närmare fjällen. 

En stor bidragande faktor till valet av dessa hembygdsföreningar var även mängden material 

som fanns på arkivet, i tidningar och deras egna protokoll.   

  

Jag har även valt att använda mig av tidningar, främst för att se hur media rapporterade kring 

hembygdsrörelsen/kulturarvet/hembygdsföreningarna. Angående de material jag tagit del av, så 

har jag med konversation med Aktivet bett om artiklar som rör hembygdsrörelsen. En riskfaktor 

med detta är att personalen på arkivet kan sortera bort källor som de anser är irrelevanta som 

kunde vara ett bra bidrag till studien.   

Vidare har jag även besökt utvalda platser för att förstå och få en bättre bild av hur 

hembygdsföreningarna sprider kunskap och värnar om kulturarvet. Detta är även till hjälp i 

frågan i om geografin har någon påverkan i hur eller med vad respektive föreningar jobbar med 

eller mot.  
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Det kommer givetvis tillämpas av källkritisk metod när dessa källmaterial granskas. Den 

källkritiska granskningen kommer att fokusera på när materialet är skrivet samt vart, kan det 

spela roll inpå hur sanningsenlig materialet är. Vidare kommer den källkritiska granskningen 

överväga vem som skrev materialet och i vilket syfte som det skrevs, kan skribentens text 

vinklas efter åsikt eller kan syftet till texten vinkla berättandet och skrivandet av texten. Viktigt 

är dessutom att fundera på om den text eller det material man läser är ett original (primärkälla) 

eller en förfalskning eller omskrivning. Sist men inte minst kommer nog den svårast punkten i 

den källkritiska metoden, mig själv, att inte vinkla materialet utefter mina åsikter eller vart jag 

vill att min uppsats ska landa. Att vara neutral och ta in all information oavsett om den frångår 

min originalidé eller min egen personliga hypotes. Samma källkritiska metod kommer givetvis 

även användas vid den muntliga historian och intervjuerna. (Patel & Davidson. 2011)  

Gällande intervjuerna var min avsikt att genomföra dem muntligt, informanterna önskade 

frågorna i förväg och i och med detta fick jag oavsiktligt tillbaka vissa av svaren skriftligt. Trots 

detta har jag genomfört intervjuerna men då fått mindre och kortare svar samt att de hänvisar 

till den skriftliga svaren de skickat tidigare. Trots detta anser jag dessa vara muntliga källor, och 

informanterna är en nyckeldeltagare i denna uppsats då de är viktiga aktörer i 

hembygdsrörelsen.  

Den intervjuform jag valt att använda mig av är den semistrukturerande forskningsintervjun, 

där jag i förväg har skrivit ner några frågor men lämnar plats för öppna svar som kan svänga ut 

lite från grundfrågan. Detta lämnar utrymme för den intervjuade att bidra med information som 

hen anser kan bidra till uppsatsen, vilket i sin tur främjar målet att förhindra den personliga 

vinkeln jag undermedvetet innehar. I denna typ av semistrukturerad forskningsintervju är syftet 

att man intervjuar flera olika individer med någorlunda liknande frågor för att se ur ett 

källkritiskt perspektiv hur svaren håller sig mot varandra. Överensstämmer svaren mellan dem 

intervjuade och skiljer dem sig åt, i detta kan man läsa av en stor del i hur Hembygdsrörelsen 

ser ut beroende på vem man intervjuar i form av ålder, kön, geografiskt tillhåll med mera. (Krag 

Jacobsen, 1993, s. 19-20)  

Vid dessa besök har jag även använt mig av informell forskningsintervju, där jag med samtal 

med dem aktiva i hembygdsföreningen håller en konversation och skriver ner korta notiser av 

det jag anser vara av vikt till denna uppsats. (Krag Jacobsen, 1993, s. 18-19)  

Informanterna kommer vara anonyma i denna uppsats och kommer hänvisas till i den ordning 

de intervjuades i. Det vill säga att informant A intervjuades först, informant B skickade in sina 

svar skriftligt efter första intervjun och informant C var den sista att bli intervjuad. Informant A 
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är en aktiv medlem i Nederluleå Hembygdsförening och varit det i flera år. Informant B är aktiv 

i flertalet delar inom hembygdsrörelsen i Norrbotten, varit aktiv i Nederluleå 

Hembygdsförening, varit med i Norrbottens hembygdsförbund vid olika tillfällen samt jobbar 

med tidningen Hembygd i norr.   

Informant C är en aktiv medlem i Gällivare Socken hembygdsförening och har varit det i 

åtskilliga år. I en kortare spontan intervju träffade jag Torsdagsgruppen som är en 

hantverksgrupp inom Gällivare Socken hembygdsförening.   

  

Det kommer genomföras arkivstudier där det hämtas information och fakta från tidningar och 

tidningsartiklar som sparats av bland annat Norrbottens museum. Dessa tidningsartiklar som 

uppsatsen tar del av är specifikt utplockade av mig från olika arkivfoldrar som är fokuserade på 

hembygden i Norrbotten, Hembygdsrörelsen i Norrbotten eller generellt kring Norrbottens 

kulturarv.   

  

Anledningen till dessa tillvägagångsätt är att dels få en generell men även fördjupad bild av 

hembygdsrörelsen, dels att få hembygdsrörelsen ur både en anekdotisk synvinkel och ur en mer 

bred och övergripande synvinkel.   

Genom dessa granskningar av historien har jag utgått från en empirisk kunskapssyn, som 

baserar sanning och kunskap utifrån observationer av det jag vill undersöka/forska kring. 

Genom att utföra fältstudier, granska olika material och intervjua andra har jag observerat 

historien och drar därefter mina slutsatser. (Florén, Ågren & Erlandsson. 2018).  

  

1.6 Disposition:  

Uppsatsen är indelat i underkategorier, valet av att dela upp uppsatsen i dessa är att få en tydlig 

struktur där frågeställningarna delas upp och besvaras dels under varje underkategori dels under 

slutsatserna. Underkategoriernas titel är kopplat till frågeställningen som rubriken besvarar.  
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2 Bakgrund:  

Hur startade hembygdsrörelsen i Norrbotten, vilka rörelser och krafter stod bakom initiativen?  

Hembygd kan vara för många en bred term, och hembygdsrörelsen har sannolikt många hört 

talas om. Men det är idag sällan människor som pratar om hembygd eller hembygdsrörelsen.  

Vad är då hembygdsrörelsen? Samt vad är en hembygd?  

I skolan idag lär man sig ganska tidigt att anledningen till att människor övergick i merparten 

från bönder på landsbygden till fabriksarbetare inne i staden är på grund av industrierna och 

dess revolutionerande inflytande på samhället. Livet blev lite lättare med industrierna i och med 

att det blev lättare och framför allt billigare att producera och köpa varor.  

Det man däremot sällan talar om är de människor den rörelse som ville bibehålla det 

traditionella samhället och värna om dess bevarande, utvecklande och framtid. Denna rörelse 

som man säkert kan förmoda, hembygdsrörelsen. Man kan påstå att hembygdsrörelsen är en 

motreaktion på industrialismens radikala förändring på människornas vardag och samhälle. 

(Arvastson. 2001)  

 

3 Undersökning   

  

3.1 Hembygdsrörelsen över regionen:  

Har geografin påverkan på dessa rörelser?  

Vad hembygdsföreningarna jobbar med i den region som de verkar i kan man se skiljer sig åt 

mellan respektive hembygdsförening. Man kan exempelvis se stora skillnader på detta i 

hembygdsföreningarna: Nederluleås Hembygdsförening samt Gällivare sockens 

hembygdsförening. Av dessa två hembygdsföreningar är Nederluleå Hembygdsförening den 

äldsta och bildades 1927 av Prosten Albert Nordberg och Helmer Hornberg då gav de 

föreningen namnet Hembygdsgillet, vilket senare kommer att byta namn till det nuvarande 

Nederluleå Hembygdsförening. Denna hembygdsförening är i själva verket länets äldsta. 

(Informant A)  

Men inte långt därefter blir intresset av att bevara både tradition och byggnader relevant och en 

hjärtefråga för Carl Carlsson och Axel Köhler som 1939 bildar Gällivare Sockens 

hembygdsförening. (Informant C) Om Nederluleås Hembygdsförening är den äldsta i 

Norrbotten skulle jag kunna påstå att Gällivare sockens hembygdsförening är en av de mer 

etablerade i Norrbotten.   
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Lika så skiljer sig nyhetsartiklar åt när de rapporterar/skriver kring hembygdsrörelsen i de olika 

regionerna. Vid besök på arkivet den 29 september 2022 granskades tidningsartiklar angående 

olika hembygdsföreningar och olika insändare kring kulturarvet. Majoriteten av dessa artiklar 

var mellan 1922–1948 samt 1960–1975. Något som blev ännu tydligare i detta var att dessa 

tidningsartiklar till merparten handlade om Luleå eller Gällivare. För det mesta skrevs det kring 

att bevara dräkter och sy traditioner. (Arkivcentrum Norrbotten) Men när det kom till artiklar 

som handlade om Gällivare så skrevs det även en hel del kring Plupp, en sagokaraktär skriven 

av Inga Borg mellan 1955–2005. (Wikipedia)  

Det gick även att utläsa ett mönster i dessa artiklar, nämligen att det blev lite svårare att bedriva 

hembygdsföreningarnas satsningar senare in på 1990-talet. Bland annat vandaliseringar och 

ekonomiska svårigheter. 1992 startade Norrbottenshembygdsförbund en satsning som skulle 

bidra med att gemene norrbottning skulle få en mer lättåtkomlig hembygd. Tanken var att alla 

hembygdsgårdar runt om i Norrbotten skulle hålla öppet första söndagen i augusti, då kunde 

man besöka alla hembygdsgårdar runt om i Norrbotten oavsett vart de låg hur kända/okända det 

var och detta även utan att tänka på dess ordinarie öppettider. Allt för att göra det enklare för 

allmänheten att besöka kulturarvet. Med detta publicerades även en uppmanande annons med 

intressant fakta kring hembygdsgårdarna i stort. 1993 gick det även ut med ett pressmeddelande 

angående samma event som det då döpte till ”Hembygdsgårdens dag”. Till allt detta släppte 

dem även ett litet häfte där det stod text kring olika hembygdsgårdar runt om i Norrbotten, bland 

annat kring Hägnan i Luleå samt Gällivare hembygdsområde (där även Plupp fanns med). I 

detta häfte står det även en fin faktatext i vad hembygdsförbundet jobbar med och dess syfte. 

Hur lyckat detta blev i det långa loppet är svårt att avgöra, men i detta häfte ser man att 

merparten av alla hembygdsgårdar runt om i Norrbotten var inkluderande oavsett respektive 

förenings ekonomi, status i samhället eller tidigare popularitet. (Arkivcentrum Norrbotten)  

Det man bör ha i åtanke är även att detta endast rör Norrbotten, hur stor skillnad det är i 

resterande Sverige är svårt att uttala sig om.   

Det man även kan utläsa av kartan som finns på Norrbottens hembygdsförbunds hemsida är att 

majoriteten av alla hembygdsföreningar i Norrbotten är vid kustlandet eller i inlandet, ju 

närmare fjället man kommer så ser man en drastisk minskning av antalet hembygdsföreningar. 

(Norrbottens hembygdsförbund, u,å). Varför det ser ut så här är svårt att avgöra, men det som 

kan vara en bidragande faktor är att populationen var högre i kust-och inlandet. En annan 

bidragare faktor är möjligtvis att man hade ett större behov eller vilja att modernisera de större 

städerna och som motreaktion på denna modernisering startades hembygdsföreningar för att 
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förvalta traditioner och olika kulturarv. Det vi däremot kan konstatera är att hembygdsrörelsen 

etablerades tidigt i Norrbotten men att det tog några år innan man på riktigt startade föreningar 

som skulle jobba med att förvalta, förvara och föra vidare kulturarven i Norrbotten.  Ett tydligt 

exempel på detta hittar vi i Boden där startade Boden Överluleå Hembygdsförening 1976, men 

redan 50 år tidigare hade hembygdsrörelsen satt sin prägel i Boden. Det samlades en grupp 

människor och bildade Överluleå-Boden Hembygdsföreningen med fokus på att rädda den 

kyrkby som hade missköts till nära förfall. (Boden Överluleå Hembygdsförening. u,å)  

En annan förening som har haft en tidig start men som bytt namn idag är Arvidsjaurbygdens 

Hembygdsförening som startades 1937, deras mål då var att bevara bondekulturen i Arvidsjaur 

men även att bevara och skydda den samiska kulturen. Den samiska delen är nu i förvaltning 

av en annan förening. Och Arvidsjaurbygdens Hembygdsförening bytte efter ett tag namn till 

Glommersträsk Hembygdsförening. (Glommersträsk Hembygdsförening, u,å)  En annan 

förening med gamla anor är Övertorneå Hembygdsförening bildades 1933. På deras hemsida 

skriver dem om kampen med att hålla i gång föreningen och berömmer deras eldsjälar som får 

föreningen att gå runt och förvaltar kulturarven och aktiviteter som står under föreningens 

förvaltning. (Hembygd.se ”Övertårneå”, u,å)   

Följande föreningar är startade senare under 1900 talet eller så sent som 2000 talet. År 1962 

fanns ett projekt att göra en film i och om Porjus. Därför gick föreningar i Porjus ihop och skaffa 

fram material till filmen. Därmed startades Porjus Arkivkommitté. (Porjus Arkivkommitté, u,å) 

Edefors Hembygdsförening startades 1967, Deras fokus låg på och är än idag 

hembygdskunskap (Hembygd.se ”Edefors”, u,å)   

Sjutton år senare det vill säga 1984, startades Kuoksu Hembygdsförening. (Kusksu 

Hembygd.se. u,å) Tre år efter det spred sig detta föreningsbildande till Vuollerims. Där startades 

deras hembygdsförening 1987, och deras syfte var att genom arrangemang och förvalta 

kulturmiljöer och verksamheter att föra historien vidare och hålla den vid liv.  

(Hembygd.se ”Vuollerim”, u,å)   

Matojärvi Hembygdsförening skapades 1991. (Matojarvi, u,å) Vuono Hembygds och  

Kulturförening bildades 2003. (Hembygd.se ”Vuono”, u,å)  Och så sent som 2005 bildades 

Purnuvaara Hembygdsförening. (Hembygd.se ”Purnuvaara”, u,å)   

  

Det vi kan utläsa av detta är att hembygdsföreningarna i Norrbotten ständigt har ökat i antal och 

att hembygdsrörelsen alltså varit aktiv under nästan ett helt sekel i Norrbotten.   
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3.2 Människorna bakom och i rörelsen och föreningarna:  

Vem eller vilka människor var det som engagerade sig i hembygdsrörelsen och gör än idag och 

vad fokuserade föreningen på i första hand?  

Vid intervju med informant A upplyste hon frågan kring intresset för hembygdsgårdar och 

hembygdsföreningar, hon menar på att hon upplever att intresset är ökande, däremot att det 

tyvärr är yngre och medelålders människor som inte visar samma intresse att avsätta ideellt 

arbete och tid för hembygdens historia. Informant A fortsätter med att påpeka att hon av 

erfarenhet vet att det är så i de flesta föreningarna inom hembygdsrörelsen. Samt att det därför 

behövs lite äldre och lite eldsjälar. ”Hur ska yngre annars få veta, vilken historisk rikedom vi 

har, här uppe i norra Bottnen?” – Citat av Informant A.  

Om man vänder blicken och i stället ser till Gällivare så hade dem vid start i Gällivare sockens 

hembygdsförening var dem cirka 52 medlemmar. Vilket idag har ökat till mellan 500–600 

medlemmar. Man kan tänka sig att detta bara är en positiv kurva men informant C menar på att 

man kan se tydliga svängningar i kurvan på antalet medlemmar. Hur det från start till ca 70-tal 

växte något enormt i antalet medlemmar, medan man idag ser en  

neråtgående trend. Informant C menar även på 

att många medlemmar idag inte bor i 

Gällivare, att de på ålderdomens dag flyttat 

närmare anhöriga söderöver men fortfarande 

väljer att vara medlemmar, men då inte aktiva 

medlemmar utan mer stöttande medlemmar. 

Vid besöket i Gällivare Sockens 

hembygdsförening träffade jag 

Torsdagsgruppen. En grupp medlemmar som  

samlas varje torsdag för att utföra traditionella 

handarbeten sådant som att sticka, virka, göra 

julkransar med mera. Merparten av alla dessa 

föremål de skapar säljs sedan på Gällivares 

Julmarknad vilket även den är i 

Hembygdsföreningens regim. Viktigt för denna 

grupp är gemenskapen, att mötas, konversera,  

fika och vara tillsammans.   

Hantverken som torsdagsgruppen skapade under sina 

möten. Dessa var ämnade att säljas under Gällivare 

Sockens Hembygdsförenings julmarknad.   

Foto av Emma Espling 27 oktober 2022   
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Här kan man se tendenser till ekonomiskt historiebruk då det använder sig av historiskt 

traditionella slöjdmetoder för ekonomisk vinning vid försäljningen. Något som lyste med sin 

frånvaro var dock männen, vid besöket var endast kvinnor närvarande.   

Under mötet med Torsdagsgruppen fanns tillfället att fråga dessa medlemmar hur de ser på 

hembygdsföreningen, hur ålderstrenden ser ut och hur aktiva medlemmarna är i föreningen. 

Samtliga medlemmar i gruppen svarade tydligt att det för det mesta är pensionärer som 

engagerar sig i föreningen och att det är svårt att rekrytera yngre medlemmar. Samtidigt menar 

de på att det i dagens samhälle inte är konstigt då man ska hinna med jobb, karriär och barn. 

Därför menade gruppens medlemmar att medelåldern stadigt har ökat och att medelåldern 

gissningsvis ligger mellan 75–80 år, och att många äldre medlemmar idag har gått ur tiden.  

Gruppen ansåg även att det kanske var fler yngre medlemmar under ca 70-talet men att det då 

fortfarande var den äldre generationen som var mer engagerade trots att det fanns fler yngre 

medlemmar.  

Samma fråga kring medlemmar, ålder och engagemang svara informant B som är redaktör för 

tidningen ”Hembygd i norr” och aktiv medlem i Nederluleå Hembygdsförening att det oftast är 

äldre och bofasta på orten som engagerar sig i hembygdsrörelsen eller den hembygdsgård som 

finns i närområdet. Informant B menar också att om man bor ett par mil från en centralort så 

kan man se ett större engagemang samt fler yngre i verksamheten. Utöver detta menar informant 

B, precis som informant A och informant C att eldsjälarna och hobbyentusiasterna finns i de 

flesta föreningar likaså hembygdsföreningarna.  

Informant B fortsätter med att förklara att det ofta förekommer historiker i dessa 

hembygdsföreningar som fokuserar bland annat på släktforskningar i respektive bygdeområden, 

samt kopplar detta till kulturarvet och kulturmiljön i dem respektive områdena. Här kan man 

lätt koppla in det vetenskapliga historiebruket, historikerna forskar kring de områden de vill 

upplysa allmänheten om gällande Norrbottens respektive kulturarv. Likaså behövs 

hobbyentusiasterna som utför praktiska delar i verksamheten och som utför exempelvis 

handarbeten, hård- och mjukslöjd och annan verksamhet som föreningarna kan sälja och bidra 

ekonomiskt till verksamheten, det vill säga att de jobbar utifrån ett ekonomiskt historiebruk. Ett 

tydligt exempel på detta är Torsdagsgruppen i Gällivare sockens hembygdsförening.  

När Informant B fick frågan om han anser att medelåldern förändrats över tid, svarade han att 

äldre människor i vanliga fall brukar återvända till sin hembygd när de går i pension. Man kan 

därför se ett kretslopp inom föreningen när det kommer till medlemmarna och dess medelålder. 

När de äldsta medlemmarna går ur tiden flyttar nyblivna pensionärer hem.  
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Informant B menar på att detta exempel går att skåda i en centralort vid Gällivare, Purnuvaara. 

Hembygdsföreningen där har ett aktivt föreningsliv med aktiva medlemmar flertalet 65 år och 

äldre. Denna förening har även ett starkt samarbete med hembygdsföreningar i närområdet.  

  

  

3.3 Jämförelse start mot nutid:  

Hur ser rörelsen ut idag, har den förändrats eller ser den likadan ut?   

Hur etablerad hembygdsrörelsen är i olika delar av Norrbotten och vilken roll den har i 

samhället kan man se skillnad på, när de två hembygdsföreningarna studerades. I Nederluleå 

Hembygdsförening fokuserade man i ett tidigt stadie på att bevara och restaurera gamla föremål 

och byggnader eller platser. Detta är fortfarande än idag ett stort fokus men idag kanske ett 

större fokus läggs på att utbilda och visa upp historia och traditioner från Nederluleå. Nederluleå 

hembygdsförening använder sig idag av en visningsstuga som är inrett att efterlikna åren 1910–

1920. Resterande av hembygdsområdet förvaltas av Luleå kommun. (Informant A)   

 
 

Visningsstugan/Kyrkstugan 

som förvaltas av Nederluleå 

Hembygdsförening.  Foton 

av Emma Espling 30 

september 2022   
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Likaså är Gällivare sockens hembygdsförenings mål att bevara, utbilda och minnas historia och 

tradition. Likväl är denna förening väldigt etablerat i samhället och bidrar till såväl sociala som 

utbildande event. Gällivare Sockens hembygdsförening är bland annat ansvariga för Gällivares 

museum, julmarknad och hembygdsområde. (Informant C) Med detta i åtanke gällande de båda 

hembygdsföreningarna kan man se att de i dessa aspekter utgår från det politisk-pedagogiska 

historiebruket.   

Men Gällivare Sockens hembygdsförenings start handlade till merparten om en motreaktion 

på det snabba och moderna samhälle som rev de gamla byggnaderna och där av även många 

traditioner som föll i glömskan. Planen var under 1930-talet att riva gamla ”dysfunktionella” 

hus och i stället bygga barnrikehus (hus som var till för familjer med många barn eller fattigare 

arbetarfamiljer. Husen/lägenheterna skulle hjälpa trångboddheten i Sverige) Trots den från 

början goda tanken med barnrikehus blev många människor i Gällivare under denna tid 

irriterade och förargade på rivningen av dem gamla husen och hur man med lätthet rev 

historia, tradition och kultur som dessa gamla hus bar med sig.   

Det föreningen bland annat fokuserar på idag är sitt hembygdsområde som de själva förvaltar, 

hembygdsområdet i 

Gällivare består av 16 stugor, 

var av en är med värme och 

kan brukas på vinterhalvåret. 

Samt en kyrkstuga. I 

Abborrträsk som föreningen 

också förvaltar har dem tre 

hus som det tar hand om. 

Alla hus på 

hembygdsområdet är 

ditflyttade förutom ett, 

epidemisjukhuset som alltid 

har stått på samma ställe och 

brukats som sjukhus, tills det 

lades ner och i stället blev en 

del av kulturarvet i Gällivare.   

Några av stugorna som förvaltas av Gällivare Sockens Hembygdsförening. Bilden 

högst upp till höger är den stuga som brukas även på vinterhalvåret och är uppvärmd.   

Foto Emma Espling 27 oktober 2022  
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Hembygdsområdet är endast öppet vid specifika evenemang samt vid möjlighet på somrarna, detta 

gör att tillgången till hembygdsområdet är något mindre om man jämför med Hägnan vilket är 

hembygdsområdet i Luleå, detta hembygdområde förvaltas dock inte av Nederluleås 

hembygdsförening, utan i stället av Luleå kommun. Man kan här anta att en kommun har fler och 

större möjligheter att hålla öppet om man ser till anställda och löner som ska betalas ut till skillnad 

från en ideell hembygdsförening.   

Bredvid hembygdsområdet i Gällivare finner man även en uppbyggd traditionell samisk by, man 

kan kalla det ett samiskt hembygdsområde. Informant C menar på att samerna och 

hembygdsföreningen har ett bra samarbete och gör olika evenemang tillsammans. För att 

tillsammans utbilda och bevara dem olika traditionerna och förmedla äldre traditioner och kulturer 

i Gällivare. På Gällivares museum som drivs av Gällivare sockens hembygdsförening finns även 

en permanent samisk utställning.   

  

3.4 Potentiell framtid:   

Vad kan man utläsa av detta? Hur ser en potentiell framtid ut för hembygdsrörelsen i Norrbotten?  

Hur ser då framtiden ut för hembygdsföreningarna i Norrbotten? Det är svårt att svara på och 

kan vara en känslig fråga. Men enligt de intervjuade anser dem att utvecklingen har gått framåt 

och till det bättre. Bland annat ser de ett tydligt mönster med ökande antal medlemmar, men 

framför allt att intresset för kulturarv, historia och hembygderna har ökat. Ett tydligt exempel 

på detta är det stora antalet hembygdsföreningar som finns och verkar i Norrbotten i dagsläget. 

När man läser på Norrbottens hembygdsförbunds hemsida står det lite otydligt på två ställen att 

det är 8 500 medlemmar i antigen 88 eller 89 hembygdsföreningar runt om i  

länet. Oavsett om det är 88 eller 89 föreningar är ändå Norrbottens hembygdsförbund den 

största folkrörelsen i Norrbotten. (Norrbottens hembygdsförbund, u,å)  

Enligt informant B och informant A så ser de positivt på framtiden, de tycker sig se en ökning i 

antalet deltagare. Frågan är hur man kan läsa av detta brett över Norrbotten? I de föreningar 

som besöktes under fältstudierna och intervjuerna så är det föreningar med gamla rötter, därför 

kan de se en tydlig kurva i antalet deltagare under föreningens aktiva år. Denna kurva blir 

svårare att tyda i de föreningar som är nya i förhållande till Gällivare Sockens 

Hembygdsförening och Nederluleå Hembygdsförening.   

Frågan är hur det är med det ideella engagemanget? Det rykte som florerar i samhället att det 

ideella engagemanget minskar tycks vara just ett rykte. Enligt olika studier ser man att det 
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ideella arbetet i Sverige har legat på en hyfsat stabil nivå de senaste åren men endast ett par 

fåtaliga procent som pendlar fram och tillbaka. (Essen, J. von, & Svedberg, L. 2020).  

Trots denna enligt mig ganska positiva information så ser verkligheten inom hembygdsrörelsen 

inte exakt likadan ut, den bistra sanningen är att de enda som väljer att engagera sig ideellt inom 

hembygdsrörelsen är den äldre generationen. Om vi endast ska lita oss till den äldre 

generationen att orka dra och förvalta de kulturarv som hembygdsföreningarna jobbar med så 

kan det anses ganska skört. I Luleå har kommunen gått in och hjälper till att förvalta en del av 

kulturarvet och lämnar de mindre (i storlek) åt Nederluleås Hembygdsförening. Detta viktiga 

samarbete är kanske nödvändigt för att kulturarvet ska kunna förvaltas på ett rättvist och 

gynnsamt sätt i framtiden. Även i Gällivare Socken Hembygdsförening så samarbetar man inom 

hembygdsföreningen och kommunen bland annat genom att fördela ansvarsområdena inom 

museet.   

  

4 Slutsatser:  

Vi kan nu dra några slutsatser kring hembygdsrörelsens utspridande, etablering och 

engagemang i Norrbotten. Jag anser att man ser tydliga spår på att hembygdsrörelsen började 

gro i Norrbotten på tidigt 1900-tal och att majoriteten av alla hembygdsföreningar bildades som 

en motreaktion på moderniteten eller bevarandet av en stads/bys historia. Jag anser mig även se 

ett starkt samband mellan större städer/byar och stora och etablerade hembygdsföreningar. 

Något som dessutom blev tydligt var att bevarandet av det samiska traditionerna var större 

prioritering i de första åren i hembygdsföreningarna längre norr ut och i inlandet. Jag vill här 

vara tydlig med att den samiska hembygdskulturen och deras traditioner idag förvaltas av 

specifika samiska föreningar. Idag sker samarbeten mellan vissa samiska föreningar och olika 

hembygdsföreningar i Norrbotten. Dessa specifika samarbeten har jag dock före egen del endast 

bevittnat i de föreningar som bedrivs i inlandet eller i fjällen.  Här kan man spekulera i hur vida 

geografin faktiskt har en del i hembygdsrörelsen och hur föreningarna jobbar eller påverkas av 

sin geografiska position. Ett annat exempel på geografins betydelse är kanske hur Luleå som 

större stad har ett annat arbetssätt jämfört med mindre städer. I Luleå har kommunen en stor 

roll i förvaltningen av kulturarvet och Nederluleå Hembygdsförening jobbar med dem områden 

som kommunen valt att inte förvalta eller samarbetar med kommunen.   

Man kan även se den geografiska skillnaden i det som informant B påstår i vilka som engagerar 

sig. Det vill säga att i mindre byar så är fler invånare mer aktiva i hembygdsföreningen, då det 
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är färre i antal måste de jobba mer för att få föreningen att gå runt och klara av att förvalta sina 

projekt. Man kan här gissa att de större föreningarna i dem större städerna kan fördela arbetet 

på fler och därför är arbetsbördan inte lika stor.   

Om man granskar vidare i människorna bakom och inom hembygdsföreningarna så kan jag 

konstatera att alla informanter är rörande överens om att medelåldern på dem aktiva inom 

föreningarna är allt från pensionsålder och uppåt. Precis som informanterna påstår anser även 

jag att anledningen till detta är att vi i vårt hektiska samhälle anser oss inte ha tid att involvera 

oss ideellt och därför väljer att inte engagera sig i någon hembygdsförening. Informant B och  

C ansåg sig se ett mönster kopplat till att pensionärer flyttar ”hem” till den by eller stad de växte upp 

i och där även börjar engagera sig i sin lokala hembygdsförening.   

Det jag reagerade över vid undersökningarna för denna uppsats var att majoriteten av dem jag 

mötte eller pratade med var kvinnor. I detta går det att spekulera massor i, kan det varit en slump 

eller är det så att kvinnorna har en större och kanske ledande roll i att bedriva och föra vidare 

kulturarvet till nästa generation? Den frågan är kanske en uppsats i sig. Men det jag fascinerades 

över var den frånvaro av män som jag mötte under resans gång. Något som vidare gör detta 

intressant är att merparterna av grundarna i dessa hembygdsföreningar i själva verket var män. 

Att denna förändring har skett anser jag vara ytterst intressant.   

Den enda målgrupp som inte ändras kraftigt eller över huvud taget genom hembygdsrörelsen är 

den yngre generationen. De bristande antalet unga har alltid varit ett problem eller en uppgift 

att lösa inom hembygdsrörelsen och i de respektive hembygdsföreningarna.   

Med allt detta i åtanke kan man lättare se att precis som i andra verksamheter eller rörelser så 

är hembygdsrörelsen lika pendlande som andra. De pendlar i antalet deltagare, medlemmar, 

publicitet och popularitet. Genom informanterna och tidningsartiklar kan vi sammanfatta tre 

tydliga nedslag som var gynnsamma för hembygdsrörelsen i Norrbotten.  Idag år 2022 ser man 

att pendeln börjar svänga upp, informanterna anser sig se en uppgång i antalet medlemmar men 

framför allt ett större intresse i kulturarvet hos allmänheten. Det första intressanta årtalen för 

hembygdsrörelsen i Norrbotten är mellan 1925-1940, mellan dessa år ser man hur 

hembygdsrörelsen etablerar sig i Norrbotten bland annat genom bildandet av 

hembygdsföreningar, museum eller genom grupper som går samman för att rädda skolor, gårdar 

eller dylikt. Nästa gång man ser ett uppsving för hembygdsrörelsen är mellan 19601990 mellan 

dessa år bildas flera nya hembygdsföreningar i Norrbotten och även media börjar rapportera 

mer kring de olika kulturarven uppe i Norrbotten. Det är just detta tidsspann som jag tidigare i 

uppsatsen i inledningen redogjorde för att vara Grönavågen.   
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Den tid vi befinner oss i nu ser ut att kunna bli en ytterligare gynnsam tid för hembygdsrörelsen, 

om man utgår från informanternas syn på framtiden men även på den nuvarande intresset i 

media kring historia och kulturarv. På TV idag kan vi se ett flertal program med historia som 

ämne, lika så ser vi en ökning i serier baserade på fiktiva eller riktiga historiska händelser. 

Denna ökande fascination kring historia kan vara en möjlig bidragare faktor till 

hembygdsrörelsens betydande framtid.   
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Källor:   

Muntliga källor:   

Informant A: Aktiv medlem Nederluleå Hembygdsförening.  

Informant B: Aktiv i flertalet delar inom hembygdsrörelsen i Norrbotten.   

Informant C: Aktiv medlem i Gällivare Socken hembygdsförening.   

Torsdagsgruppen: Hantverksgrupp inom Gällivare Socken hembygdsförening.   

  

Arkivmaterial:   

Arkivcentrum Norrbotten, Tidningsurklipp rörande hembygd, Gällivare, Nederluleå och kulturarv i 

Norrbotten mellan åren 1920–1999. Se lista i utgivningsordning nedan:    

  

Wennerström. H. 30-12-1922. Gällivare malmberg, dess äldsta gruvor och deras namn.  

Norrskensflamman    

Wennerström. H. 26-04-1924. Bidrag till norrbottniska bygders historia. Norrbottens-Kuriren  

Författare saknas. 09-10-1924. Inbjudan till hembygdskurs. Tidningens titel saknas  

Nordvall. E. 02-05-1927. Det gamla och nya Gällivare. Norrbottens-Kuriren  

Lund. 18-07-1928. En gammal Norrbottensgård. Norrbottens-Tidningen   

Waldén. B. 22-10-1928. Luleå sockens historia. Tidningens titel saknas  

Författare saknas. 26-02-1929. Hembygdsfesten i Gäddvik. Norrbottens-Kuriren  

Författare saknas. 11-02-1939. Arbetsliv och sociala förhållanden i gångna tider. Tidningens titel 

saknas  

Författare saknas. 04-05-1939. Hembygdsfesten i Gammelstad. Tidningens titel saknas 

Hornberg. H. 10-05-1939 Nederluleå hembygdsgille: verksamhetsberättelsen. Tidningens titel 

saknas   

Författare saknas. 22-12-1942. Gällivare hembygdsförening utställer för fösta gången.  

Norrbottens-Kuriren  

Författare saknas. 23-06-1944. Ur en gammal bys annaler. Norrbottens-Kuriren  



21  

  

Nordberg. A. 28-01-1948. Sunderbyns och Nederluleå sockens historia. Norrbottens-Kuriren  

Lindberg. A.E. (två datum angivna. 1948 och 1949). Om julfirandet på landsbygden.  

Norrbottens-Kuriren  

Författare saknas. 23-07-1960. Ett bortglömt fint hembygdsmuseum i skymundan.  

Norrbottens-Kuriren  

Författare saknas. 18-12-1962 Kvarn utan vingar repareras för 800 kr. NSD  

Författare saknas. 10-10-66 Fint finländskt konsthantverk visades för hembygdsvänner.  

Norrbottens-Kuriren  

Åström. B. 07-10-1968 Lokalen räckte inte till för 500 på årsmöte. Tidningens titel saknas.   

Författare saknas. 04-11-1970 Hembygdsförening fick egen kyrkstuga. NSD  

Författare saknas. 02-09-1975 Hembygdsgården en tillgång för A-jaur. NSD  

Författare saknas. 02-09-1975 Intresse för hembygdsgård. NSD  

Författare saknas. 25-05-1993 Nu ska det bli ordning på historien. Norrbottens-Kuriren  

Edenbrink. L. 23-08-1993. Vandaldåd mot hembygdsgård. Norrbottens-Kuriren  

Niemi. S. 16-05-1994. Allt fler föreningar i Norrbottens hembygdsförbund. NorrbottensKuriren  

Norrbottens hembygdsförbund. (u,å) Välkommen till Norrbottens hembygdsgårdar!   

Löfberg. A. (två datum angivna. 1973 och 1974) Nu kan som sin hembys historia. Tidningens titel 

saknas.   

  

Materiella källor:   

Espling. E. Privat arkiv. 20 september 2022   

Espling. E. Privat arkiv. 27 oktober 2022   
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